
 

 

 

 

 

辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：调兵山市华电清洁能源有限公司 

评价单位：辽宁省环境规划院有限公司 

二零二五年四月 

 



                                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

I 

概   述 

一、建设项目特点 

1、建设单位简介 

华电辽宁能源有限公司是中国华电的全资子公司，受权管理中国华电在辽宁省和内

蒙古东部地区的资产。华电辽宁能源有限公司主要从事电源的开发、投资、建设、经营
[...]
未然，将影响程度控制在最低限度。 

6.1.5.4 施工过程对土地利用的影响 

项目占用土地主要包括临时性占用和永久性占地两种。但无论是临时性占地还是永

久性占地都将对土地利用的原有功能产生改变。 

临时性占地时施工阶段工棚、堆料场、施工机械停放占用土地；施工过程中的生活

垃圾、建筑垃圾的堆放也占用土地。这些占地将改变原有的使用功能，如破坏植被、土

地等，植被的破坏使植被面积减少，地面裸露，增加水土流失。但临时性占地的影响是

暂时的，施工结束后，可以消除影响，恢复土地的原有功能。 

项目永久性占地主要是项目建设占用土地，这些占地将改变土地原有功能，并且影

响是长期的不可逆的。但由于用地性质的改变减少了原有土地植被面积，如不搞好水土

保持，恢复植被，可能增大当地的水土流失。因此，必须尽可能避免土地资源的浪费和

破坏。 

6.1.5.5 施工过程对水土流失的影响 

由于施工场地占地面积较大，因构筑物等工程，土石方量较大，施工期间水土流失

所带来的环境问题仍是施工期的一个重要问题。水土流失的成因主要有： 

（1）施工过程中开挖使原有地表植被、土壤结构受到破坏，造成地表裸露，表层

土抗蚀能力减弱，将加剧水土流失； 

（2）建设过程中施工区的土石渣料，不可避免的产生部分水土流失； 

（3）施工过程中的土石方因受地形和运输条件限制，不便运走时，由于结构疏松，

空隙度增大，易产生水土流失； 

（4）取土回填也易产生水土流失。 

水土流失危害主要表现在以下几方面：路基开挖回填开挖提供了水土流失物源。施

工车辆的来回碾压将会使施工区周边长期处于浮尘的笼罩下，对施工人群健康及周围景

观造成一定的影响；施工期临时堆渣的堆置，将会对原有的地表产生破坏，破坏区域景

观，加剧当地的水土流失规模。 

因此针对建设过程中扰动和破坏地表方式多种多样，水土流失强度及治理难度各异

的特点，本项目要加强水土保护法制宣传，对施工人员进行培训和教育，自觉保持水土，



                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-6 

保护植被；施工期间应划定施工活动范围，严格控制和管理运输车辆及重型机械的运行

范围，不得离开运输道路随意行驶，应由专人负责，以防破坏土壤和植被，引发水土流

失；尽量减少非生产生活车辆、机械进入施工区，施工中严格按照规划、设计施工占地

要求，尽量减少地表植被及地表形态破坏；在装卸和运输土方、石灰等材料时，沿途尽

量减少散落，定期清扫路面。厂区工程开挖造成的取土坑和回填好的坑待工序结束后，

须及时压实整平，原土覆盖。 

通过上述环保治理措施，可以有效消除企业运行过程中存在的水土流失问题，企业

应认真落实严格管理，避免出现对区域环境造成严重污染。 

6.1.6 防沙治沙影响分析与评价 

（1）占用土地的面积等情况 

本项目占地面积 23.8 公顷。 

（2）弃土、石、渣地等对土地沙化和沙尘天气的影响 

项目建设过程中对原地貌的扰动将降低项目占地范围内的土壤抗侵蚀能力，造成土

地沙化；此外，由于项目施工区域地表植被覆盖度低，若项目土石方堆存过程中未采取

防尘网苫盖、洒水抑尘等措施，地表沙化的土壤及废土、废渣遇大风天气易产生严重的

扬尘，形成沙尘天气。 

（3）损坏的防沙治沙设施（包括生物、物理或化学固沙等措施） 

本项目占地范围不涉及已建设的防沙治沙设施。 

（4）可能造成的土地沙化和沙尘等生态危害 

项目施工过程中对原有地表土壤造成扰动，造成地表原有结构的破坏，可能导致土

壤的蓄水保肥能力降低，影响区域植被生长，造成土壤逐渐沙化。此外，在施工过程中，

各种车辆（尤其是重型卡车）行驶将使经过的土壤变紧实，严重的经过多次碾压后植物

很难再生长，甚至退化为沙地。 

上述施工作业过程中，对原地貌的扰动大大降低了项目占地范围内的土壤抗侵蚀能

力，若未采取相应的防护措施，遇大风天气，极易加重区域沙尘天气。 

针对项目厂区及厂址周边受到生态扰动的区域，若施工完毕后基本无植被覆盖，则

建设方应在受扰动区域设置草方格。项目建成后厂区范围内、道路周边基本无植被覆盖

区域，应进行人工抚育植被，选择当地物种种植，防止土地沙漠化。 



                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-7 

6.1.7 施工期环境影响小结 

本项目施工期环境影响主要包括施工废气、施工废水、施工噪声、建筑垃圾等环境

影响，施工期影响均为暂时的，且对周边环境影响较小，待施工结束后以上影响即可消

失。同时要求企业施工期注意植被恢复，尽量减少地表扰动，降低生态影响。 

6.2 运营期大气环境影响预测与评价 

本项目不产生废气，对周围大气环境无影响，因此不再开展大气环境影响预测。 

6.3 运营期地表水环境影响评价 

本项目不建设污水处理站，全厂废水包括生产废水、生活污水、初期雨水和含盐清

净废水，所有废水均排放至同步在建“辽宁华电（调兵山）绿氨绿甲醇示范项目一期工

程”中建设的污水监控池，经监控达标后排放至园区污水管网，然后依托调兵山市城南

污水处理厂二期工程进一步处理达标后最终排入长沟河。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表水环境影

响评价等级为三级 B，因此本次地表水环境影响评价仅对水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性评价以及对依托污水处理设施的环境可行性评价。 

6.3.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据工程分析核算，本项目废水产生量为58.6t/h，各废水中污染物浓度较低，各股

废水水质均能满足辽宁省地方标准《污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2标准限

制要求，各废水混合后的排放浓度详见表6-3。 

表 6-3 本项目废水混合水质情况表 

生产装

置 

废水类

别 
污染物 

污染物产生 排放时

间 

h 

排放去向 废水产生量

m
3
/h 

产生浓度

mg/L 
产生量 kg/h 

本项目 
混合废

水 

COD 

58.6 

205.8  12.06  

8000 
甲醇项目污水

监控池 

NH3-N 20.58  1.21  

总氮 48.63  2.85  

总磷 1.25 0.07  

TDS 928.33 54.40  

悬浮物 62.53  3.66  



                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-8 

6.3.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

1、园区污水处理厂概况 

本项目废水依托调兵山市城南污水处理厂二期工程进一步处理后，最终排入长沟河。 

调兵山市城南污水处理厂二期工程于 2013 年 4 月获得铁岭市环境保护局批复《关

于调兵山市城南污水处理厂二期工程环境影响报告书的批复》（铁环审[2013]32 号），

该污水处理厂于 2014 年 9 月开工建设，原设计规模为 2 万 m
3
/d，因园区目前污水量较

少，较长一段时间内无法实现原设计规模的最低达标运行水量要求。为了早日实现污水

处理厂投运，在已建设完成 2 万 m
3
/d 规模污水厂的基础上，实施低水量运行技术改造，

改造后污水处理规模为 6000m
3
/d（近期规模 3000m

3
/d，远期规模 6000m

3
/d）。 

改造完成后，园区污水处理厂于 2021 年 11 月针对《调兵山市城南污水处理厂二期

工程环境影响报告书》阶段性项目（规模为 3000m
3
/d）完成了竣工环境保护自主验收。 

园区污水处理厂目前正常运行，近期实际污水处理量为 1500m
3
/d，污水处理厂出水

能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准，最

终废水排入长沟河。 

2、园区污水处理厂工艺流程 

园区污水处理厂主体工艺采用“AAO+MBR”工艺，消毒采用“紫外线”消毒工艺。 

原水经过粗细两道格栅去除较大悬浮物后，进入曝气沉砂池，将水中砂粒等小颗粒

固体物质沉入砂斗内，通过气提排入砂水分离器进行砂水分离。曝气沉砂池出水进入原

生化池内，将原生化池起端改造成调节水池。调节池水经过潜污泵提升至生化池，在生

化池内 CODcr、BOD5、氨氮、TP、TN 等污染物得到有效去除。改造生化池采用厌氧

—缺氧—好氧—膜池工艺。经生化处理后的废水再经过消毒处理后达标排放。 

园区污水处理厂处理工艺流程见图 6-1。 



                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-9 

 

图 6-1  园区污水处理厂污水处理工艺流程图 

3、污水处理厂废水排放达标分析 

根据园区污水处理厂出水口 2023 年 10 月在线监测数据，监测结果详见表 6-4。 

表 6-4 园区污水处理厂水质监测结果 

项目 单位 监测结果 
标准限值

（GB18918-2002） 
达标情况 

pH mg/L 7.50-7.81 6-9 达标 

化学需氧量 mg/L 17-19 50 达标 

悬浮物 mg/L 3-5 10 达标 

五日生化需氧量 mg/L 4.4-5.1 10 达标 

氨氮 mg/L 0.195-0.148 5 达标 

总氮 mg/L 3.94-4.95 15 达标 

总磷 mg/L 0.29-0.31 0.5 达标 

石油类 mg/L 未检出 1 达标 

通过上表可见，园区污水处理厂出口水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求，能够保证园区各企业废水达标排放。 

4、园区污水处理厂运行情况 

根据调查园区污水处理厂目前正常运行，目前建设规模 3000m
3
/d，近期实际污水处



                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-10 

理量为 1500m
3
/d，尚有 1500m

3
/d 处理余量。 

综上所述，从处理工艺、出水水质及处理余量等角度分析，本项目废水不会对园区

污水处理厂造成冲击，废水依托园区污水处理厂处理可行。 

6.3.3 地表水环境影响评价自查表 

本项目地表水环境影响评价自查表详见表 6-5。 

 



                                                                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-11 

表 6-5 本项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业

水体□；水产种质资源保护区□；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染

物；pH 值□；热污染□；富营养化□；其他□ 
水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B  一级□；二级□；三级□ 

现
状
调
查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建□；在建□；拟建□；

其他□ 
拟替代的污染源□ 

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监测□；

入河排放口数据□；其他□ 

受影响水体水环境

质量  

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
生态环境保护主管部门□；补充监测□；其他□ 

区域水资源开发利

用状况 
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水文情势调查  

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
水行政主管部门□；补充监测□；其他□ 

补充监测  

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
（） 监测断面或点位个数（）个 



                                                                                                  辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

6-12 

现
状
评
价 

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km
2
 

评价因子 （  ） 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类□ 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年评价标准（） 

评价时期 
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标□；不达标□ 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标□；不达标□ 

水环境保护目标质量状况：达标□；不达标□ 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标□；不达标□ 

底泥污染评价□ 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□ 

水环境质量回顾评价□ 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程
[...]
以达到维持现有区域植被覆盖度，沙化土地扩展趋势得到遏制，区域生态环境显著改善

的目标。 

具体防沙治沙措施如下：  

（1）工程措施 

针对项目厂区及厂址周边受到生态扰动的区域，若施工完毕后基本无植被覆盖，则

建设方应在受扰动区域设置草方格，防止土地沙漠化。 

（2）植物措施 

针对厂区范围内、道路周边基本无植被覆盖区域，进行人工抚育植被，选择当地物

种种植，防止土地沙漠化。 

（3）其他措施 



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-9 

针对本项目施工过程，提出如下要求： 

①对施工临时占地进行平整后，采取砾石压盖。 

②根据项目场地周边植被分布情况，在满足设计要求的前提下对施工布置进行适当

的调整，以尽量减少占地。 

③施工土方尽量用于厂址周边区域回填，严禁随意堆置。 

④开挖土方堆存过程中使用防尘网，并定期洒水抑尘。 

⑤施工期间应划定施工活动范围，严格控制和管理运输车辆及重型机械的运行线路

和范围，不得离开运输道路及随意行驶，由专人负责，以防破坏土壤和植被，加剧土地

荒漠化。 

以上工程措施、植被措施及其他措施要求在项目建设完成投入运行之前完成，严禁

防沙治沙措施未完成即投入运行。 

7.1.9 施工期污染防治措施小节 

本项目施工期阶段，扬尘、施工废气、废水、噪声以及固废经上述措施控制后对环

境影响较小，并且仅持续在施工期阶段，会随着工程竣工而消失。要求企业加强施工期

环境管理，严格施工作业区范围，合理安排施工顺序及施工时间，针对项目所在区域特

点，重点关注施工期生态保护以及水土保持以及防沙治沙，最大限度降低施工期环境影

响，保护区域环境。 

7.2 营运期污染防治措施可行性分析 

7.2.1 废气环保措施可行性分析 

本项目不产生废气，无废气环保措施。 

7.2.2 废水环保措施可行性分析 

7.2.2.1 废水环保措施概述 

本项目所有废水集中排放至在建甲醇项目的污水监控池，经监控达标后排入园区污

水管网，然后依托调兵山市城南污水处理厂二期工程进一步处理达标后最终排入长沟河。 

调兵山市城南污水处理厂二期工程建设规模为 2 万 m
3
/d，采用“隔油+生化+絮凝沉

淀+消毒”处理工艺，目前已经建设完成，实际处理水量为 1.2 万 m
3
/d，富余能力 0.8

万 m
3
/d，能够满足本项目依托需求。 



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-10 

7.2.2.2 废水分类收集 

1、污水系统 

本项目厂内不建设污水处理站，全厂废水包括生产废水、生活污水、初期雨水和含

盐清净废水。所有废水均排放至在建甲醇项目建设的污水监控池，经监控达标后排放至

园区污水管网，依托园区污水处理厂处理。 

（1）生产废水 

生产废水主要设备及地面清洗废水，废水中污染物主要包括 COD、氨氮、悬浮物

等。 

（2）生活污水 

生活污水主要是生活设施产生的废水，废水中污染物主要包括 COD、氨氮等。 

（3）含盐清净废水 

含盐清净废水主要为循环排污水和除盐水站浓盐水，污染物主要是 TDS（氯化物）。 

2、雨水系统 

综合考虑厂区地形、雨水量和雨水受纳水体位置，本项目雨水收集依托“辽宁华电

（调兵山）绿氨绿甲醇示范项目一期工程”中建设的雨水监控池，有效容积为 2400 m
3。 

雨水收集池负责收集对应汇水面积内的初期污染雨水，初期雨水收集后用泵提升至

污水处理场处理，后期清净雨水通过雨水管道排入雨水监控池，经监控达标后汇入园区

雨水管网，最终排至王河。 

3、事故水系统 

本项目事故废水收集依托“辽宁华电（调兵山）绿氨绿甲醇示范项目一期工程”中

建设的事故缓冲池，有效容积为 4200m
3。当发生事故时，泄漏的工艺物料、消防废水

及消防期间被污染的雨水等，通过厂内雨水沟重力流入事故水缓冲池暂存，事故过后，

需对事故缓冲池内的物料进行回收或外委处置。 

7.2.2.3 废水达标分析 

1、本项目排水概况 

本项目废水分为生产废水、生活污水、初期雨水和含盐清净废水。各废水产生情况

详见表 7-2。 

 



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-11 

表 7-2 本项目废水产生情况一览表 

序号 用水单位 
废水产生量（t/h） 

生产废水 生活污水 清净废水 

1 
生产

装置 
电解水制氢装置 2   

2 

公辅

工程 

除盐水站   9.4 

3 循环水场   45 

4 生活设施  0.2  

5 初期雨水 2   

6 合计 4 0.2 54.4 

通过上表分析，本项目废水产生量为58.6t/h，全部排至同步在建“辽宁华电（调兵

山）绿氨绿甲醇示范项目一期工程”中建设的污水监控池，经监控达标后排入园区污水

管网，再依托调兵山市城南污水处理厂二期工程进一步处理。 

根据工程分析核算，本项目各废水水质情况详见表7-3。 

表 7-3 本项目废水水质汇总表 

生产

装置 
编号 污染源 

废水类

别 
污染物 

污染物产生 排放

时间 

h 

排放去向 废水产生

量 m
3
/h 

产生浓度

mg/L 

产生量

kg/h 

制氢

装置 
W1-1 

设备和

地面清

洗 

生产废

水 

COD 

2 

250 0.5 

8000 
甲醇项目污

水监控池 
氨氮 20 0.04 

悬浮物 200 0.4 

除盐

水站 
W2-1 

反渗透

系统浓

水 

含盐清

净废水 

COD 

9.4 

200 1.9 

8000 
甲醇项目污

水监控池 

氨氮 20 0.2 

TDS 1000 9.4 

氯化物 800 7.52 

总氮 50 0.47 

循环

水场 
W3-1 

旁滤系

统 

含盐清

净废水 

COD 

45 

200 9 

8000 
甲醇项目污

水监控池池 

氨氮 20 0.9 

TDS 1000 45 

总氮 50 2.3  

雨水

收集

池 

W4-1 
雨水收

集池 

污染雨

水 

COD 

2 

300 0.6 

间断 
甲醇项目污

水监控池 
氨氮 30 0.06 

总氮 15 0.03 



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-12 

总磷 5 0.01 

生活

设施 
W5-1 

生活设

施 

生活污

水 

COD 

0.2 

300 0.06  

8000 
甲醇项目污

水监控池 

NH3-N 30 0.006  

总氮 50 0.01  

总磷 5 0.001  

2、污水排放水质分析 

根据工程分析核算，本项目各废水中污染物浓度较低，各股废水水质均能满足辽宁

省地方标准《污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2标准限制要求，可以直接排放

至园区污水管网。 

各废水混合后的达标排放情况详见表7-4。 

表 7-4 本项目废水达标排放情况表 

生产装

置 

废水

类别 
污染物 

污染物产生 

标准限值 执行标准 排放去向 
废水产

生量

m
3
/h 

产生浓度

mg/L 

产生量

kg/h 

污水监

控池 

混合

废水 

COD 

58.6 

205.8  12.06  300 
《辽宁省污

水综合排放

标准》

（DB21 

1627-2008） 

调兵山市城南

污水处理厂二

期工程 

NH3-N 20.58  1.21  30 

总氮 48.63  2.85  50 

总磷 1.25 0.07  5 

悬浮物 62.53  3.66  300 

7.2.2.4 本项目废水依托工程 

1、园区污水处理厂概况 

本项目生活污水和生产废水经新建污水处理站处理后与清净废水（循环排污水、锅

炉排污水和除盐水站）混合达标排入园区污水管网，依托调兵山市城南污水处理厂二期

工程进一步处理后，最终排入长沟河。 

调兵山市城南污水处理厂二期工程于 2013 年 4 月获得铁岭市环境保护局批复《关

于调兵山市城南污水处理厂二期工程环境影响报告书的批复》（铁环审[2013]32 号）（详

见附件），该污水处理厂于 2014 年 9 月开工建设，原设计规模为 2 万 m
3
/d，因园区目

前污水量较少，较长一段时间内无法实现原设计规模的最低达标运行水量要求。为了早

日实现污水处理厂投运，在已建设完成 2 万 m
3
/d 规模污水厂的基础上，实施低水量运

行技术改造，改造后污水处理规模为 6000m
3
/d（近期规模 3000m

3
/d，远期规模 6000m

3
/d）。 



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-13 

改造完成后，园区污水处理厂于 2021 年 11 月针对《调兵山市城南污水处理厂二期

工程环境影响报告书》阶段性项目（规模为 3000m
3
/d）完成了竣工环境保护自主验收。 

园区污水处理厂目前正常运行，近期实际污水处理量为 1500m
3
/d，污水处理厂出水

能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准，最

终废水排入长沟河。 

2、园区污水处理厂工艺流程 

园区污水处理厂主体工艺采用“AAO+MBR”工艺，消毒采用“紫外线”消毒工艺。 

原水经过粗细两道格栅去除较大悬浮物后，进入曝气沉砂池，将水中砂粒等小颗粒

固体物质沉入砂斗内，通过气提排入砂水分离器进行砂水分离。曝气沉砂池出水进入原

生化池内，将原生化池起端改造成调节水池。调节池水经过潜污泵提升至生化池，在生

化池内 CODcr、BOD5、氨氮、TP、TN 等污染物得到有效去除。改造生化池采用厌氧

—缺氧—好氧—膜池工艺。经生化处理后的废水再经过消毒处理后达标排放。 

园区污水处理厂处理工艺流程见图 7-1。 

 

图 7-1  园区污水处理厂污水处理工艺流程图 

3、污水处理厂废水排放达标分析 

根据园区污水处理场出水口 2023 年 10 月份验收监测数据，监测结果详见表 7-5。 

 



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-14 

表 7-5 园区污水处理厂水质监测结果 

项目 单位 监测结果 
标准限值

（GB18918-2002） 
达标情况 

pH mg/L 7.50-7.81 6-9 达标 

化学需氧量* mg/L 17-19 50 达标 

悬浮物 mg/L 3-5 10 达标 

五日生化需氧量 mg/L 4.4-5.1 10 达标 

氨氮 mg/L 0.195-0.148 5 达标 

总氮* mg/L 3.94-4.95 15 达标 

总磷* mg/L 0.29-0.31 0.5 达标 

石油类 mg/L 未检出 1 达标 

通过上表可见，园区污水处理厂出口水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求，能够保证园区各企业废水达标排放。 

4、园区污水处理厂运行情况 

根据调查园区污水处理厂目前正常运行，目前建设规模 3000m
3
/d，近期实际污水处

理量为 1500m
3
/d，尚有 1500m

3
/d 处理余量。 

综上所述，从处理工艺、出水水质及处理余量等角度分析，本项目废水不会对园区

污水处理厂造成冲击，依托园区污水处理厂进一步处理可行。 

7.2.3 固废处置措施可行性分析 

7.2.3.1 固废产生及处置情况 

1、固废产生情况 

本项目产生的固废包括废催化剂、废干燥剂、生活垃圾、检维修废机油等。本项目

固废产生量平均 12.6t/a，可划分为危险废物、一般固废和生活垃圾，其中危险废物产生

量为 0.5t/a，一般固废产生量为 4.1t/a，生活垃圾产生量为 8t/a。 

2、固废收集暂存情况 

（1）一般固废 

本项目一般固废主要为电解水制氢装置产生的废催化剂和废干燥剂，在更换催化剂

时，均由催化剂厂家直接上门更换回收，废催化剂和废干燥剂均不落地。 

（2）危险废物 

本项目危险废物主要为检维修废机油，经装桶密封后，运送至在建甲醇项目建设的



                                    辽宁华电（调兵山）绿色氢能示范项目环境影响报告书 

7-15 

危废暂存库暂存。 

（3）生活垃圾 

生活垃圾统一收集在厂内垃圾箱内，由环卫部门统一收集。 

3、固废处置情况 

本项目废催化剂和废干燥剂由生产厂家回收再生循环利用，维修车间废机油等危险

废物委托有资质单位收集处置，生活垃圾由环卫部门收集处理。 

本项目固废产生及分类处置情况详见表 7-6。 

表 7-6 全厂固废处置统计一览表，单位：t/a 

序号 固废类别 危险废物 一般固废 生活垃圾 合计 

1 废催化剂、废干燥剂  4.1   4.1 

2 生活垃圾     8 8 

3 检维修废机油 0.5     0.5 

4 产生量合计 0.5 4.1 8 12.6 

5 处置措施 
委托有资质单位

收集处置 
厂家回收 

环卫部门收

集处置 
- 

7.2.3.2 危险废物暂存设施 

1、危险废物暂存设施 

本项目危险废物主要包括检维修废机油，最大产生量为 0.5t/a；在建甲醇项目危险

废物主要包括废催化剂、废导热油、化验室废液和检维修废机油，最大产生量为 28.3t/a。 

在建甲醇项目建设 1 座危险废物暂存库，建筑面积为 200m
2，各危险废物集中暂存